ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 0205/2021.                                                      Em, 11 de junho de 2021.

DISPÕE SOBRE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

(REABILITAÇÃO), NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO, DE PACIENTES

CURADOS DA COVID-19 QUE FICARAM COM

SEQUELAS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

 Art. 1º O Poder Executivo deve prestar atendimento especializado (reabilitação) a

pacientes curados da Covid-19 que ficaram com sequelas.

Art. 2º O atendimento de que trata o art. 1º dá-se nas especialidade, cardiologia,

fonoaudiologia, clínica médica, pneumologia, reumatologia,  psiquiatria e assistência social,

devendo seguir os protocolos de saúde definidos pelas autoridades de saúde do Município de

Cabo Frio.

Art. 3º O Poder Executivo pode realizar convênios diretamente com a iniciativa

privada ou pública Estadual e/ou Federal, para garantir a implementação desta Lei.

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correm por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo deve regulamentar a presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

  A presente medida se justifica, uma vez que a luta pela recuperação total da COVID-

19 não acaba com a alta hospitalar, ou com a cura da doença. Quando contraem a doença,

vários pacientes graves evoluem para quadro de pneumonia, e muitos precisam de assistência

respiratória através de ventilação mecânica, e em casos ainda mais graves necessitam de

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

entubação, permanecendo por longos períodos acamados ou sedados, podendo apresentar

algum grau de paralisia muscular.

Durante o longo período de terapia intensiva, o corpo fica na mesma posição, perde muita

massa muscular e pode sofrer complicações motoras e neurológicas.

Pacientes que contraíram a Covid-19 relatam que precisaram aprender a respirar novamente,

sem ajuda de aparelhos. Além disso, após alta hospitalar, o corpo precisa se acostumar

novamente com posições e movimentos que antes eram naturais.

Os pacientes que saem da terapia intensiva estão fracos demais para voltar para casa

imediatamente.

Alguns mal conseguem movimentar as pernas. Por isso, precisam passar pelas unidades de

readaptação pós-respiração assistida ou por centros de reabilitação. A fisioterapia também é

indicada para restaurar a capacidade física e respiratória do paciente.

Além da doença, a solidão em um quarto individual e o isolamento social podem ter um

impacto psicológico. Mesmo curadas, essas pessoas correm o risco de sofrer sequelas

neurológicas, como estresse pós-traumático, ansiedade e depressão.

Por isso, o tratamento do Covid-19 não acaba assim que o paciente recebe alta, existe todo um

trabalho posterior a ser executado para que o paciente recuperado tenha de volta a confiança

necessária para retomar sua qualidade de vida e seu retorno ao trabalho.

Portanto, diante dessa notória e premente realidade é que apresentamos o presente projeto de

lei, requerendo aos nobres pares a sua admissibilidade e a sua aprovação, em prol do interesse

da saúde da população do Município de Cabo Frio.